
9 
 

Poselství čtvrté 

Vytrvalá modlitba s Bohem jako naší vírou 

Čtení z Písma: Mk 11,20-24; L 18,1-8; Zj 8,3-5 

I. V Markovi 11,20-24 Pán Ježíš učil své učedníky, aby se modlili vírou za 
vykonání Boží vůle podle Boží ekonomie: 

A. Když se modlící člověk mísí s Bohem a je jedno s Bohem, Bůh se stává jeho vírou; 
to znamená mít víru Boží – v. 22. 

B.  Pouze modlitby, které jsou z víry, se dotknou Boha; bez víry není modlitba účinná 
– v. 23. 

C. Víra znamená věřit, že jsme přijali, oč jsme žádali – v. 24: 
1. Podle Pánova slova bychom měli věřit, že jsme přijali, nikoli že přijmeme. 
2. Doufat znamená očekávat něco v budoucnosti; věřit znamená považovat danou 

věc za hotovou. 
3. Víra znamená nejen věřit, že Bůh může udělat nebo udělá určitou věc, ale také 

věřit, že Bůh tu věc již udělal. 
D. Modlitba v Markovi 11,20-24 je modlitba s autoritou; tento druh modlitby není 

směřován k Bohu, ale k „této hoře“ – v. 23: 
1. Modlitba s autoritou nežádá Boha, aby něco udělal; místo toho uplatňuje Boží 

autoritu a používá tuto autoritu k řešení problémů a věcí, které by měly být 
odstraněny – Za 4,7; Mt 21,21. 

2. Bůh nás pověřil, abychom přikazovali to, co přikázal On, a dávali rozkaz tomu, 
čemu dal rozkaz On – 17,20. 

3. Modlitba s autoritou je modlitba, při níž říkáme věcem, které nás frustrují, aby 
odešly. 

4. Církev může mít takovou modlitbu s autoritou, když jsme plní víry, 
nepochybujeme a je nám jasné, že to, co děláme, je plně v souladu s Boží vůlí – 
6,10; 18,19-20. 

5. Modlitba s autoritou má hodně společného s vítězi; každý vítěz se musí naučit 
mluvit k „této hoře“ – Mk 11,23. 

II. V Lukášovi 18,1-8 Pán Ježíš vyprávěl učedníkům podobenství, „aby viděli, 
jak je třeba stále se modlit a neochabovat“ – v. 1: 

A. Význam tohoto podobenství je hluboký a my potřebujeme znát Boha, jak je zde 
zjeven – vv. 7-8. 

B. Vdova ve 3. verši znázorňuje věřící; v jistém smyslu jsou věřící v Krista 
v současném věku vdovou, protože jejich Manžel, Kristus, je od nich zjevně 
vzdálený – 2K 11,2. 

C. Stejně jako vdova v podobenství (L 18,3) i věřící v Krista mají odpůrce, Satana 
ďábla, proti němuž potřebujeme Boží zastání: 
1. Toto podobenství ukazuje utrpení, které nám působí náš odpůrce během 

Pánovy zjevné nepřítomnosti. 
2. Během Pánovy zjevné nepřítomnosti jsme vdovou, které její odpůrce působí 

neustále potíže. 
D. Zatímco nás náš odpůrce pronásleduje, zdá se, že náš Bůh je nespravedlivý, 

protože dovoluje, aby Jeho děti byly nespravedlivě pronásledovány – 1Pt 2,20; 
3,14.17; 4,13-16.19: 
1. V průběhu staletí trpěly nespravedlivým pronásledováním tisíce a tisíce 

věrných následovníků Pána Ježíše; dokonce i dnes mnozí podstupují 
nespravedlivé zacházení – Zj 2,8-10. 



10 
 

2. Náš Bůh se zdá být nespravedlivý, protože nepřichází, aby soudil a aby se 
zastal; kvůli této situaci Pán Ježíš použil nespravedlivého soudce, aby ukázal 
na Boha, který zdánlivě nedělá nic pro svůj pronásledovaný lid – L 18,2-6: 
a. Náš Bůh je Bohem, který se skrývá (Iz 45,15), jak ukazuje kniha Ester. 
b. Musíme si uvědomit, že všemohoucí a všudypřítomný Bůh, jemuž sloužíme, 

se skrývá, obzvláště, když nám pomáhá – J 14,26; Ř 8,26. 
c. Nevidíme Ho a zdánlivě nic nedělá; ve skutečnosti pro nás skrytě dělá 

mnoho věcí – v. 28.34; Est 4,14. 
E. Vdova v podobenství neustále chodila k nespravedlivému soudci a žádala ho, aby 

se jí zastal proti jejímu odpůrci; měli bychom se vytrvale modlit za toto zastání a 
neochabovat – L 18,1.3: 
1. Když je náš Manžel zjevně nepřítomen a my jsme ponecháni na zemi jako 

vdova, dočasně se zdá, že náš Bůh je nespravedlivý soudce – v. 6. 
2. I když se zdá, že je nespravedlivý, stále se k Němu musíme odvolávat, vytrvale 

se modlit a znovu a znovu Ho obtěžovat, protože se rychle zastane svých 
vyvolených, kteří „k němu volají dnem i nocí“ – vv. 7-8a. 

F. Zjevení 8,5 obsahuje odpověď na Zjevení 6,9-11 a Lukáše 18,7-8: 
1. Modlitby svatých ve Zjevení 8,3-4 musí být za soud země, která odporuje Boží 

ekonomii. 
2. Boží soud na zemi – uvržení ohně na zem – je odpovědí na modlitby svatých 

s Kristem jako kadidlem – vv. 3-5. 
G. „Až přijde Syn člověka, zdali nalezne víru na zemi?“ – L 18,8b: 

1. Řecká slova přeložená jako „víra“ doslovně znamenají „ta víra“; to značí 
vytrvalou víru pro naši vytrvalou modlitbu – tu víru, kterou měla vdova. 

2. Víra, skrze kterou jsme byli spaseni, je počáteční fází víry; víra, která nás 
přivedla do životního sjednocení s Kristem, je spojující víra – víra, která do nás 
přichází skrze naše ustavičné spojení s trojjediným Bohem, abychom mohli žít 
skrze Syna Božího – Ř 1,17; Ga 2,20; J 14,19. 

3. Spojující víra je božským požadavkem na vítěze, aby se mohli setkat s Kristem 
v Jeho vítězném návratu – L 18,8b: 
a. Spojující víra je trojjediný Bůh, který se v nás pohybuje, aby nás spojil se 

svým nevystižitelným bohatstvím – Ef 3,8. 
b. Spojující víra je víra věřících, kteří se nespoléhají na sebe; naopak, 

spoléhají se na Boha – 2K 1,9. 
c. Až se Pán Ježíš vrátí, najde řadu vítězů, kteří žijí spojující vírou, a bude je 

považovat za poklady pro své království po dobu své tisícileté vlády – L 
18,8b; Zj 20,4.6. 

 
© 2020 Living Stream Ministry 

  




